
44  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.423 Sexta-feira, 02 DE JUNHO DE 2023

Servidores:
- 57215619/1 - RAFAEL MARTINS DA SILVA CRUZ - (Técnico em Gestão de 
Meio Ambiente/Diretor)
- 8001329/4 - HAYDEE MARCIA DE SOUZA MARINHO – (Diretora)
- 57176282/1 - GUILHERME GONCALVES ALVES – (Consultor Jurídico do Estado)
- 57175332/1 - CELIO JOSE PEREIRA DA COSTA – (Técnico em Gestão de 
Agropecuária)
- 5654815/1 - JOAO MARTINHO CONDE ALEIXO – (Motorista)
ORDENADOR: LÍLIA MARCIA RAMOS REIS/Secretária Adjunta de Gestão 
Administrativa e Tecnologias.

Protocolo: 945593

NORMA
.

RESOLUÇÃO COEMA Nº 178, DE 01 DE JUNHO DE 2023.
Prorroga o prazo de vigência da Câmara Técnica Temporária do Conselho 
Estadual de Meio Ambiente (COEMA/PA), aprovada pela Resolução COEMA 
nº 177, de 13 de abril de 2023.
O CONSELHO ESTADUAL DO MEIO AMBIENTE, no uso da atribuição que 
lhe confere o art. 2º – C da Lei nº 5.752, de 26 de julho de 1993, e suas 
alterações, e o disposto no art. 14, inciso XIII, e no art.15, da Resolução 
COEMA nº 142, de 20 de dezembro de 2018, e
Considerando a ata da 79ª Reunião Ordinária do Conselho Estadual do 
Meio Ambiente (COEMA/PA), realizada na data de 28 de março de 2023, 
que propõe a criação de Câmara Técnica Temporária do Conselho Estadual 
de Meio Ambiente e as informações constantes no Processo Administrativo 
Eletrônico nº 2023/376757,
RESOLVE:
Art. 1º  Prorrogar, por 30 (trinta) dias úteis, o prazo de vigência da Câmara 
Técnica Temporária do Conselho Estadual de Meio Ambiente (COEMA/PA), 
aprovada pela Resolução COEMA nº 177, de 13 de abril de 2023.
Art. 2º  Após a entrega da Nota Técnica, a Câmara Técnica Temporária do 
COEMA será extinta automaticamente.
Art. 3º  Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação, com 
efeitos retroativos a 26 de maio de 2023.
Belém/PA, 01 de junho de 2023.
LILIA MARCIA RAMOS REIS
Secretária de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade do Pará, em exercício.

Protocolo: 945942
..

INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO 
FLORESTAL E DA BIODIVERSIDADE
DO ESTADO DO PARÁ

.

DIÁRIA
PORTARIA Nº 281 DE 31 DE MAIO DE 2023

I - Autorizar o deslocamento da servidora conforme abaixo, para o municí-
pio de Soure-PA de 26 a 29/05/2023:

Servidor Objetivo
Ligia Antônia do Vale Cordeiro, 

matrícula nº 5829993, ocupante do cargo de 
Gerente.

Vistoria de imóvel para futura instalação da sede regional do IDEFLOR-
Bio.

II - Conceder 3,5 (três e meia) diárias, conforme o processo nº 2023/607985 
e Art.145 da Lei Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994.
NILSON PINTO DE OLIVEIRA
PRESIDENTE DO IDEFLOR-Bio

PORTARIA Nº. 282 DE 31 DE MAIO DE 2023
I - Autorizar o deslocamento dos servidores conforme abaixo, para o mu-
nicípio de Acará – PA no dia 30/05/2023:

Servidor Objetivo
Daniel da Costa Francez, matrícula nº 

57204718, ocupante do cargo de 
Técnico em Gestão Ambiental.

Visita lote a lote para orientação técnica; Visita ao viveiro de mudas para 
avaliação e planejamento da produção de mudas durante o calendário 2023-
2024; Visita de monitoramento ao entreposto de mel; Visita ao meliponário.

Antônio Luiz Pereira Campos, 
matrícula nº 54190874, ocupante do 

cargo de Técnico em Gestão Ambiental 
Biólogo.

José Adilson Aguiar do Vale, matrícula 
nº 5413214, ocupante do cargo de 

Motorista.

II - Conceder ½ (meia diária), conforme o processo nº 2023/577180 e 
Art.145 da Lei Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994.
NILSON PINTO DE OLIVEIRA
PRESIDENTE DO IDEFLOR-Bio

PORTARIA Nº. 283 DE 31 DE MAIO DE 2023
I - Autorizar o deslocamento dos servidores conforme abaixo, para os mu-
nicípios de Benevides e Castanhal-PA, no dia 30/05/2023:

Servidor Objetivo
Joel Lima Barbosa dos Passos, matrícula 

nº 8001272, ocupante do cargo de 
Técnico em Gestão Ambiental.

Transporte de animal, oriundo do Parque Estadual do Utinga.
Eva de Fátima Grelo da Silva, 

matrícula nº 80845290, ocupante do 
cargo de Técnico em Gestão Ambiental.

II - Conceder 0,5 (meia) diária, conforme o processo nº 2023/611556 e 
Art.145 da Lei Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994.
NILSON PINTO DE OLIVEIRA
PRESIDENTE DO IDEFLOR-Bio

Protocolo: 945975

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE SEGURANÇA PÚBLICA
E DEFESA SOCIAL

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N.º 071/2023 - GAB/SEGUP 
O Secretário de Estado de Segurança Pública e Defesa Social, Sr. UALAME 
FIALHO MACHADO, no uso de suas atribuições legais, e;
CONSIDERANDO: O Contrato Administrativo Nº 021/2023-SEGUP/FES-
PDS/PA; celebrado com a empresa MANUPA COMERCIO EXPORTAÇÃO 
IMPORTAÇÃO DE EQUIPAMENTOS E VEICULOS ADAPTADOS EIRELI, ins-
crita no CNPJ/MF sob o nº 03.093.776/0007-87, oriundos do Processo nº 
2022/844837, através do FUNDO ESTADUAL DE SEGURANÇA PÚBLICA/
FESPDS e decorrente ao Pregão Eletrônico Nº 001/2022-FESPDS/SEGUP/
PA, cujo o objeto é a Aquisição de Viatura adaptada para Suporte Avançado 
de Vida, para atender às necessidades operacionais do CBMPA, conforme 
especificações e condições estabelecidas no Termo de Referência - TR/
SEGUP/FESPDS.
CONSIDERANDO: O que dispõe o Art. 67 da Lei Federal n.° 8.666/93 e a 
Instrução Normativa n° 02/2019 da AGE;
RESOLVE: Nomear, para acompanhar e compor a Comissão de Fiscaliza-
ção na execução do Contrato Administrativo Nº 021/2023-SEGUP/FESPDS/
PA, os servidores abaixo relacionados:
- TEN CEL QOBM WILLAMES FLORENTINO DE ANDRADE, Matrícula Funcio-
nal: 54185304/1, - Presidente;
- MAJ QOBM MARCELO SANTOS RIBEIRO, Matrícula Funcional: 
57216376/1, - Membro;
- CAP QOABM LUIZ CARLOS DA CUNHA FEITOSA, Matrícula Funcional: 
5601851/1, - Membro;
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém - PA, 31 de Maio de 2023.
UALAME FIALHO MACHADO
Secretário de Segurança Pública do Estado do Pará

Protocolo: 945406

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA N° 904/2023-SAGA 
BELÉM, 31 DE MAIO DE 2023

CONSIDERANDO: O art. 98 cc a línea a do inciso I do art. 99 da Lei 
5.810/1994, que dispõe sobre o Regime Jurídico Único dos Servidores Pú-
blicos Civis da Administração Direta, das Autarquias e das Fundações Pú-
blicas do Estado do Pará.
CONSIDERANDO: Processo n°2023/599754
RESOLVE: Conceder 60 (sessenta) dias de Licença Prêmio ao servidor DI-
JONY OLIVEIRA RIBEIRO, Co-Piloto, MF 5950499, lotado no GRAESP, sen-
do (30 dias) referente ao triênio de 2019/2022 e (30 dias) 2019/2022 , no 
período de 01.08.2023 a 30.08.2023. e 05.12.2023 a 03.01.2024.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da SEGUP

Protocolo: 945587
PORTARIA N° 903/2023-SAGA 
BELÉM, 31 DE MAIO DE 2023

CONSIDERANDO: O art. 98 cc a línea a do inciso I do art. 99 da Lei 
5.810/1994, que dispõe sobre o Regime Jurídico Único dos Servidores Pú-
blicos Civis da Administração Direta, das Autarquias e das Fundações Pú-
blicas do Estado do Pará.
CONSIDERANDO: Processo n° 2023/598144
RESOLVE: Conceder 30 (trinta) dias de Licença Prêmio a servidora MARIA 
BETHANIA NASCIMENTO DE ALMEIDA, Gerente de Atenção à Saúde, MF 
5945773/2, lotada no IESP, referente ao triênio de 2019/2022, no período 
de 01.07.2023 a 30.07.2023.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da SEGUP

Protocolo: 945584

.

.

ERRATA
.

PORTARIA Nº 738/2023-SAGA DE 28.04.2023, PUBLICADO NO 
DOE N° 35.384 DE 03.05.2023.

DOMINGOS GONZAGA COSTA
Onde se lê: Coordenador Oper.Seg. Estratégica
Leia-se: Gerente de Segurança e Assuntos Internos
PORTARIA Nº 902/2023-SAGA DE 30.05.2023, PUBLICADO NO 

DOE N° 35.422 DE 01.06.2023.
Onde se lê:CATTIANE ARROYO VASCONCELO
Leia-se: CATTIANE ARROYO VASCONCELLOS


